
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

Boletim de ServiçosBoletim de Serviços
Câmpus VideiraCâmpus Videira

Ano IV – Abril de 2013Ano IV – Abril de 2013



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante

DIRETOR-GERAL
Willian Bolzan dos Santos

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antônio Brandalise

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Gislaine Julianotti Carlesso

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Nadir Paula da Rosa

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Vera Regina Mazureck

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Marion Schmidt

2



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

EDITORIAL

RESPONSÁVEL
Felipe Ribas

“Não basta conquistar a sabedoria...
é preciso usá-la”.

Cícero

3



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

SUMÁRIO

Portarias: .........................................................................................................................................05

Ordens de Serviço: ......................................................................................................................16

Compras: .........................................................................................................................................17

Quilometragem: ...........................................................................................................................21

Diárias: .............................................................................................................................................22

4



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

PORTARIAS

PORTARIA N° 075/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 01 DE ABRIL DE 2013

A Diretora-Geral  pro  tempore  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 01/03/2012,

Resolve:

Art.  1º  –  LOCALIZAR,  a  partir  de  01  de  abril  de  2013,  a  servidora  Viviane 
Gonçalves Lapa Raulino, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe/Nível EI 01, nomeada pela Portaria nº 673/2013 de 19 de fevereiro de 2013, 
DOU de 22 de fevereiro de 2013, no Setor de Coordenação de Registros Acadêmicos 
do Departamento de Desenvolvimento Educacional do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 076/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 01 DE ABRIL DE 2013

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012,

Resolve,

Art.  1º  –   Tornar  sem efeito  a  Portaria  nº  061/GAB/DG/CVID/IFC/2013,  de 14  de 
março de 2013; 

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

5



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

PORTARIA N° 077/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 01 DE ABRIL DE 2013

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012,

Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores FELIPE RIBAS, ocupante do cargo de Auxiliar 
em Administração, Matrícula SIAPE nº 1957942; DANIEL MAZON DA SILVA, ocupante 
do cargo de Programador Visual, Matrícula SIAPE nº 2010351, VIVIANE GONÇALVES 
LAPA RAULINO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula 
SIAPE  nº  1719465, para,  sob a  presidência  do primeiro,  constituírem a  Comissão 
Eleitoral  responsável  pela  coordenação  e  divulgação  do  processo  eleitoral  para 
escolha  dos  representantes  do  Conselho  do  Câmpus  (CONCAMPUS)  do  Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, conforme a 
seguir:
Representante dos docentes: 01 (um) titular e 01 (um) suplente;
Representante dos técnicos - administrativos: 01 (um) suplente;
Representante dos discentes:  01 (um) titular e 01 (um) suplente.

Art. 2º - Determinar que esta comissão terá o prazo de 45 (quarenta e cinco) 
dias, a partir desta data, para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 078/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 01 DE ABRIL DE 2013

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012,
              

Resolve:

Art. 1º –DESIGNAR os servidores ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA, ocupante 

6



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1879497; JANE SUZETE 
VALTER, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE nº 1897187;  JOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN, ocupante do 
cargo de Professora do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1901987;  LUCILENE  DAL  MEDICO  BAERLE,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1773245;  MARCELO 
MASSOCCO CENDRON, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1928178;  MATIAS  MARCHESAN  DE  OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE  nº  1901189;  RAUL  EDUARDO  FERNANDEZ  SALES,  ocupante  do  cargo  de 
Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº 1992399 e 
RICARDO  ANNES,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1776240,  para  comporem,  sob  a  presidência  da 
primeira, a Comissão de Avaliação dos Projetos de Extensão (CAPE) do IFC – Câmpus 
Videira.  

Art.  2º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº 
094/GAB/DG/CVID/IFC/2012, de 17 de maio de 2012; 

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 079/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 01 DE ABRIL DE 2013

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012,

Resolve,

Art. 1º –   Tornar sem efeito a Portaria nº 197/GAB/DG/CVID/IFC/2012, de 16 
de outubro de 2012; 

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

7



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

PORTARIA N° 080/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 01 DE ABRIL DE 2013

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012,
              Resolve:

Art.  1º – DESIGNAR os servidores AMANDA MOSER COELHO DA FONSECA 
AFONSO,  Professora do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1929423;  ALAN  SCHREINER  PADILHA,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1985815;  ALEDSON ROSA TORRES,  Professor  do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1836436;  CRISTIANE 
APARECIDA FONTANA GRUMM, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE  nº  1882390;  LILIANE  MARTINS  DE  BRITO,  Professora  do  Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1836440;  MARINÊS   KERBER, 
Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,Matrícula  SIAPE  nº  1759705; 
OSMAR ALBERTO CRESTANI,  Professor do Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE  nº 1827120 e  SOLANGE FRANCIELI VIEIRA, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1837371 para, sob a presidência da 
primeira,  comporem o Núcleo Docente Básico do Curso de Educação Profissional 
Técnica de Nível Médio Integrado em Agropecuária do IFC Câmpus Videira. 

Art. 2º –  Estabelecer carga horária de 2 (duas) horas semanais a cada membro 
do núcleo.

Art.  3º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº 
169/GAB/DG/CVID/IFC/2012, de 28 de gosto de 2012. 

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 081/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 08 DE ABRIL DE 2013

A Diretora-Geral  pro  tempore  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 01/03/2012,

Resolve:
Art.  1º – DESIGNAR os servidores  MANASSÉS RIBEIRO, Professor do Ensino 

8



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1754640;  MARCOS  AUGUSTO 
PALADINI DOS SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE  nº  1758946  e  MARINÊS  KERBER,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759705, para constituírem Comissão encarregada 
pela Avaliação de Estágio Probatório dos servidores Docentes do Campus Videira e 
do Campus Avançado de Fraiburgo.

Art.  2º  –  Os membros desta comissão deverão eleger  entre  si,  em reunião 
registrada em ata, seu presidente.

Art. 3º – Estabelecer para a referida Comissão carga horária de 2 (duas) horas 
semanais.

Art.  4º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº 
062/GAB/DG/CVID/IFC/ 2013, de 14 de março de 2013.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 082/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 08 DE ABRIL DE 2013

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012,

              Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor MÁRIO CESAR ALEXANDRE JÚNIOR, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil,  Matrícula  SIAPE nº  2006761,  lotado na Reitoria  do 
Instituto Federal Catarinense, para fiscalizar os serviços de cercamento referentes ao 
processo 23352.000474/2012-17, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Videira. 

Art. 2º –  Tornar sem efeito a Portaria nº 022/GAB/DG/CVID/IFC/2013, de 29 de 
janeiro de 2013; 

Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

9



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

PORTARIA N° 083/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 12 DE ABRIL DE 2013

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012 e Portaria nº  031/2012,  de 09/01/2012,  publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2012 do 

servidor WILLIAN BOLZAN DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  Câmpus  Videira,  Matrícula  SIAPE  nº 
1681194, nos dias 16/04/2013, 18/04/2013 e 19/04/2013, para atender necessidades 
de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 
8.112/90. 

Art.  2º - DETERMINAR novo período de usufruto para as datas de 22/04/2013 
a 24/04/2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 84/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 12 DE ABRIL DE 2013

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012,

Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores FELIPE RIBAS, ocupante do cargo de Auxiliar 
em Administração, Matrícula SIAPE nº 1957942; DANIEL MAZON DA SILVA, ocupante 
do cargo de Programador Visual, Matrícula SIAPE nº 2010351, VIVIANE GONÇALVES 
LAPA RAULINO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula 
SIAPE  nº  1719465, para,  sob a  presidência  do  primeiro,  constituírem a  Comissão 
Eleitoral  responsável  pela  coordenação  e  divulgação  do  processo  eleitoral  para 
escolha dos representantes da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira.

Art. 2º – A CPPD do Câmpus Videira será formada pelos seguintes membros: 
um  Coordenador, um Vice-coordenador, um Secretário e seus respectivos suplentes.

10



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

Art. 3º - Determinar que esta comissão deverá concluir os seus trabalhos até o 
dia 30/04/2013. 

Art. 4º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 085/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 18 DE ABRIL DE 2013

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012, e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º - INTERROMPER a parcela de férias referente ao exercício de 2013 do 

servidor  TIAGO  LOPES  GONÇALVES,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1905449,  de 04/06/2013  a 
07/06/2013  (04  dias),  para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição 
Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90.

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 12/08/2013 a 
15/08/2013 (04 dias).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 086/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 22 DE ABRIL DE 2013

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012 e Portaria nº  031/2012,  de 09/01/2012,  publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2012 do 

11



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

servidor WILLIAN BOLZAN DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  Câmpus  Videira,  Matrícula  SIAPE  nº 
1681194,  no  dia  24/04/2013,  para  atender  necessidades  de  relevância  desta 
Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art.  2º - DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 29/04/2013.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 087/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 23 DE ABRIL DE 2013

A Diretora-Geral  pro  tempore  Substituta  do Instituto  Federal  de  Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 01/03/2012,

Resolve:
Art.  1º  –  LOCALIZAR,  a  partir  de  24  de  abril  de  2013,  a  servidora  Márcia 

Elizabéte  Schüler,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico/Área: Segurança do Trabalho, Classe/Nível DI 01, nomeada pela Portaria 
nº 1.187/2013 de 27 de março de 2013, DOU de 03 de abril de 2013, na Coordenação 
Geral  de  Ensino  do  Departamento  de  Desenvolvimento  Educacional  do  Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 088/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 29 DE ABRIL DE 2013

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Catarinense – Câmpus Videira,  no uso da competência  que lhe foi  subdelegada pela 
Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da União de 01/03/2012,
              Resolve:

Art. 1º  – Considerando a renúncia dos membros titulares da Comissão Eleitoral 
Local,  referente  ao Processo Eleitoral  do Conselho Superior  (CONSUPER)  do Instituto 

12



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

Federal  Catarinense,  instituída  pela  Portaria  nº  055/GAB/DG/CVID/IFC/2013,  de 08 de 
março  de  2013,  através  do  Ofício  nº  005/2013  –  Comissão  Eleitoral  Local 
CONSUPER/IFCatarinense – Câmpus Videira, de 25 de abril de 2013,   DESIGNAR, como 
titulares, os representantes suplentes dos segmentos do  IF Catarinense Câmpus Videira e 
Câmpus Avançado de Fraiburgo da referida Comissão, conforme a seguir:
           - Docentes: como titular:  Ricardo Annes, ocupante do cargo de Professor do  
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1776240; como suplente: Pablo 
Andrés  Reyes  Meyer,   ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2931801;
          -  Técnicos Administrativos: como titular: Rosemary Magedans, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1890561; como suplente:  Patrícia 
Frizzo, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração  Matrícula SIAPE nº 1899637;
           - Discentes:  como titular: Ricardo Köhler, CPF nº 058.762.859-60; como suplente:  
Vagner Luís Spolti CPF nº   057.587.609-35.

Art. 2º  – A Comissão Eleitoral Local deverá cumprir o que estabelece as normas 
emanadas pelo Instituto Federal Catarinense para o processo eleitoral e as orientações da 
Comissão Eleitoral Central.

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 089/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 29 DE ABRIL DE 2013

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012,

Resolve:

Art. 1° – PRORROGAR, para 01 de julho de 2013, o prazo da Comissão dos 
Ambientes  do  Instituto  Federal  Catarinense  Câmpus  Videira,  para  elaborar 
regulamentos e procedimentos para a utilização de ambientes do Câmpus, conforme 
determinado pela Portaria n° 065, de 19 de março de 2013. 

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

13



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

PORTARIA N° 090/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 29 DE ABRIL DE 2013

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012 e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012,  publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

RESOLVE:
Art.  1º -  CANCELAR o período de férias referente ao exercício de 2013 do 

servidor WILLIAN BOLZAN DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  Câmpus  Videira,  Matrícula  SIAPE  nº 
1681194, inicialmente programadas para o período de 30/04/2013 a 04/05/2013 (1ª 
parcela).

Art.   2º  -  REPROGRAMAR  novo  período  de  usufruto  para  o  período  de 
02/05/2013 a 06/05/2013 (05 dias).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 091/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 30 DE ABRIL DE 2013

 O  Diretor-Geral  pro tempore  do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 11/01/2012,
              Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os membros abaixo descritos, para comporem a Comissão 
Perrmanente de Pessoal Docente (CPPD) do Instituto Federal Catarinense – Câmpus 
Videira: 
COMPOSIÇÃO TITULAR SUPLENTE
Coordenador Aledson Rosa Torres Marcos  Augusto 

Paladini dos Santos
Vice-coordenador Manassés Ribeiro Angelita  Rettore  de 

Araújo Zanella
Secretário Francini Carla Grzeca Raul  Eduardo 

Fernandez Sales

14



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

Art. 2º – O mandato de todos os membros desta CPPD será de 02 (dois) anos a partir  
de 10/05/2013.
Art. 3º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 092/GAB/DG/CVID/IFC/2013, DE 30 DE ABRIL DE 2013

O  Diretor-Geral  pro  tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira, no uso das suas atribuições legais, conferidas 
pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,
              Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR,  a  partir  de  04/03/2013,   os  servidores  DANIELI  VIECELI, 
ocupante do cargo de Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1836749;  GEORGETE FERRONATO, 
ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1895845; 
GICELI PERETTI, ocupante do cargo de Auxiliar de biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1837370; 
LUANA DE ARAÚJO HUFF, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE 
nº  1866793;  MARCELO  KERSTING  MACHADO,   ocupante  do  cargo  de  Técnica  em 
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 20102038, para constituírem a Comissão de 
Análise Econômica do Programa de Assistência Estudantil do IFC – Câmpus Videira, com 
a finalidade de selecionar os estudantes em vulnerabilidade, emitir parecer, acompanhar 
e apurar situações de irregularidade e possíveis denúncias aos selecionados;

Art. 2º – A Comissão terá as seguintes atribuições: 
a) Realizar análise documental de cunho apenas econômico dos candidatos 
Programa  de  Assistência  Estudantil,  com  a  finalidade  de  selecionar  os 
estudantes em vulnerabilidade; 
b) Emitir parecer; 
c) Acompanhar e apurar situações de irregularidade e possíveis denúncias 
aos selecionados. 

Art.  3o  -  A  comissão  deverá  ser  permanente  e  com  prazo  de  vigência  até 
dezembro de 2013;
(Continuação da Portaria nº 092/GAB/DG/CVID/IFC/2013, de 30 de abril de 2013)

Art. 4o - Os casos omissos a essa Portaria serão analisados pela Pró-Reitoria de 
Desenvolvimento Humano e Social e Direção-Geral do Câmpus; 

Art. 5o -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

15



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 26 DE ABRIL DE 2013

 A  Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de 22/02/2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 01/03/2012,

Resolve: 

PRORROGAR pelo período de 15 (quinze)  dias,  a pedido de Igor Regalin - 
Chefe de Patrimônio do IFC -Câmpus Videira, o prazo para  levantamento dos bens 
patrimoniais de todos os departamentos/setores/seções do IF Catarinense Câmpus 
Videira, conforme  Ordem de Serviço nº 02 de 27 de março de 2013.  

Nadir Paula da Rosa
Diretora-Geral Substituta do IFC Câmpus Videira

16



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

COMPRAS

17

OBJETO ADQUIRIDO VALOR FORNECEDOR JUSTIFICATIVA

23352.000323/2013-51 2013NE800082 339030 08/04/13 R$ 2.280,00

 23352.000482/2012-55 2013NE800088 449052 09/04/13 R$ 10.800,00 TELTEC NETWORKS LTDA PREGÃO

 23352.000482/2012-55 2013NE800089 449052 09/04/13 R$ 1.034,00 PREGÃO

23352.000154/2012-59 2013NE800090 449052 10/04/13 R$ 258,99 PREGÃO

23352.000154/2012-59 2013NE800091 449052 10/04/13 R$ 2.210,00 PREGÃO

23352.000154/2012-59  2013NE800092 449052 10/04/13 R$ 2.121,33 PREGÃO

23352.000154/2012-59 2013NE800093 449052 10/04/13 R$ 3.756,00 PREGÃO

23352.000154/2012-59 2013NE800094 449052 10/04/13 R$ 8.715,12 PREGÃO

23352.000154/2012-59 2013NE800095 449052 10/04/13 R$ 361,99  AMERITINTAS LTDA - ME PREGÃO

23352.000154/2012-59 2013NE800096 449052 10/04/13 R$ 3.359,88 PREGÃO

23352.000154/2012-59 2013NE800097 449052 10/04/13 R$ 864,40 METAL A & R LTDA. - ME PREGÃO

23352.000154/2012-59 2013NE800099 449052 10/04/13 R$ 1.420,00 PREGÃO

23352.000154/2012-59 2013NE800100 449052 10/04/13 R$ 2.639,91 PREGÃO

23352.000154/2012-59 2013NE800101 449052 10/04/13 R$ 8.559,33 PREGÃO

23352.000154/2012-59 2013NE800102 449052 10/04/13 R$ 2.972,00 PREGÃO

23352.000154/2012-59 2013NE800103 449052 10/04/13 R$ 1.999,80 PREGÃO

23352.000154/2012-59 2013NE800104 449052 10/04/13 R$ 8.600,00  LUIS CESAR REIS - EPP PREGÃO

23352.000154/2012-59 2013NE800105 449052 10/04/13 R$ 342,50 PREGÃO

23352.000154/2012-59 2013NE800106 449052 10/04/13 R$ 4.600,00 PREGÃO

23352.000154/2012-59 2013NE800107 449052 10/04/13 R$ 1.940,00 PREGÃO

23352.000154/2012-59 2013NE800108 449052 10/04/13 R$ 128,00 PREGÃO

NÚMERO DO  
PROCESSO

NÚMERO DO 
EMPENHO

DO IF 
CATARINENSE 

CÂMPUS 
VIDEIRA. PROC 

ORIGEM: 
2013DI00006

DATA DE 
EMISSÃO

 AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS OFICIAIS 

DO IF CATAR
 INENSE CÂMPUS VIDEIRA EM CARÁTER 

EMERGENCIAL.

AUTO POSTO CAPRICHO 
LTDA 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O 
LABORATÓRIO DE REDES DO IFC - CÂMPUS 

AVANÇADO
  DE FRAIBURGO. 

 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O 
LABORATÓRIO DE REDES DO IFC - CÂMPUS 

AVANÇADO
  DE FRAIBURGO.

G. J. DE OLIVEIRA - REDES 
INFORMATICA E T

 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO PARA O IFC - CÂMPUS 

AVANÇADO DE FRAIBURGO.                              
       

DIGIPLUS TECNOLOGIA LTDA 
- EPP 

 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 
CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.

 PICKLER - INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MOVEIS

 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 
CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.

 MASTER AUCTION 
COMERCIO DE ELETRO-

ELETRON
 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 

CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.
INTRA FORROS, DIVISORIAS E 

MATERIAIS DE C

 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 
CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.

CELIA TERESINHA GRACIOLI - 
EPP 

                               
 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 

CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.
 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 

CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.
 ANDALUZ INDUSTRIA E 

COMERCIO DE ARTIGOS D
 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 

CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.
 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 

CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.
GOLD CAP - COMERCIO DE 

TAPETES PERSONALIZ
 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 

CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.
TROIANA EQUIPAMENTOS 

LTDA - ME 
 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 

CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.
DOMPEL INFORMATICA E 
EQUIPAMENTOS P/ ESCR

 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 
CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.

CELI PRODUTOS DE ACO 
LTDA - EPP  

 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 
CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.

 JRV OLIVEIRA & FILHO LTDA 
- ME

 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 
CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.

 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 
CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.

 KALPER COMERCIAL LTDA - 
EPP

 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 
CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.

CARLOS ADEMIR FAGUNDES 
SAMPAIO - ME 

 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 
CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.

 EMBRAMAR DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS LTDA 

 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 
CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.

AMDA SECURITY 
IMPORTADORA LTDA - ME 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

18

23352.000154/2012-59 2013NE800109 449052 10/04/13 R$ 291,90 PREGÃO

23352.000154/2012-59  2013NE800110 449052 10/04/13 R$ 4.012,25 PREGÃO

23352.000154/2012-59  2013NE800111 449052 10/04/13 R$ 6.150,00  LUIS CESAR REIS - EPP   PREGÃO

 23352.000337/2013-55 2013NE800118 449052 11/04/13 R$ 345,00

 23352.000337/2013-55 2013NE800119 449052 11/04/13 R$ 1.000,00

23352.000337/2013-55 2013NE800120 449052 11/04/13 R$ 340,00

 23352.000337/2013-55 2013NE800121 449052 11/04/13 R$ 1.640,00

23352.000337/2013-55 2013NE800122 449052 11/04/13 R$ 1.350,00

 23352.000337/2013-55 2013NE800123 339030 11/04/13 R$ 148,00

233520004272012-6  2013NE800124 449052 11/04/13 R$ 20.000,00 PREGÃO

23352.000495/2012-24 2013NE800125 449052 11/04/13 R$ 200,00 PREGÃO

23352.000495/2012-24  2013NE800126 339030 11/04/13 R$ 5.016,64 PREGÃO

23352.000495/2012-24 2013NE800127 449052 11/04/13 R$ 8.406,90 PREGÃO

23352.000495/2012-24 2013NE800128 449052 11/04/13 R$ 920,00 PREGÃO

 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 
CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.

IDEIA BRASIL COMERCIO E 
SERVICOS LTDA - M

 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 
CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.

DOMPEL INFORMATICA E 
EQUIPAMENTOS P/ ESCR

 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O IFC - 
CÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.

 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF 

CATARINENS
 E CÂMPUS VIDEIRA.

 INSTRUTHERM 
INSTRUMENTOS DE 

MEDICAO LTDA

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF 

CATARINENS E CÂMPUS VIDEIRA.

ENEQUIPA EQUIPAMENTOS 
DE PROTECAO LTDA - 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF 

CATARINENS
 E CÂMPUS VIDEIRA.

M.R. BUENO COMERCIO DE 
FERRAMENTAS - ME 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF 

CATARINENS E CÂMPUS VIDEIRA.

 PRECISAO ABSOLUTA - 
BALANCAS LTDA – ME

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF 

CATARINENS
 E CÂMPUS VIDEIRA.

IGABAM  PRESENTES E 
INFORMATICA LTDA – ME

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IF 

CATARINENS
 E CÂMPUS VIDEIRA.

BIOQUEST COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E PRODU

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

  AQUISIÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO 
PARA O IF CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA. 

 PRC ORIGEM: 2012PR00031

DE OLHO NO LIVRO 
DISTRIBUIDORA LTDA – EPP

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E 
DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS DE 

QUÍMIC
A, MICROCOSPIA, PESQUISA, ÁGUA E SOLOS 
DO IF CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA.  PR

OC ORIGEM: 2012PR00035

 ANATOMIC COMERCIO E 
ASSISTENCIA TECNICA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E 
DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS DE 

QUÍMIC
A, MICROCOSPIA, PESQUISA, ÁGUA E SOLOS 
DO IF CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA.  PR

OC ORIGEM: 2012PR00035

MOGIGLASS CIENTIFICA 
LTDA – EPP

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E 
DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS DE 

QUÍMIC
A, MICROCOSPIA, PESQUISA, ÁGUA E SOLOS 
DO IF CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA.  PR

OC ORIGEM: 2012PR00035

MOGIGLASS CIENTIFICA 
LTDA – EPP

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E 
DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS DE 

QUÍMIC
A, MICROCOSPIA, PESQUISA, ÁGUA E SOLOS 
DO IF CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA.  PR

OC ORIGEM: 2012PR00035

 AAKER SOLUTIONS 
COMERCIO E MANUTENCAO 

DE 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

19

23352.000495/2012-24 2013NE800129 339030 11/04/13 R$ 1.199,76 PREGÃO

23352.000495/2012-24 2013NE800130 339030 11/04/13 R$ 755,96 PREGÃO

23352.000495/2012-24 2013NE800131 449052 11/04/13 R$ 2.608,90 PREGÃO

23352.000495/2012-24 2013NE800132 339030 11/04/13 R$ 427,60 NICOLI MARTON - EPP PREGÃO

23352.000495/2012-24 2013NE800133 449052 11/04/13 R$ 1.396,88 PREGÃO

23352.000495/2012-24 2013NE800134 339030 11/04/13 R$ 170,00 PREGÃO

23352.000495/2012-24 2013NE800135  449052 11/04/13 R$ 7.443,67 PREGÃO

23352.000495/2012-24 2013NE800136 449052 11/04/13 R$ 2.391,20 PREGÃO

23352.000495/2012-24 2013NE800137 449052 11/04/13 R$ 1.642,97 PREGÃO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E 
DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS DE 
QUÍMICA, MICROCOSPIA, PESQUISA, ÁGUA E 

SOLOS DO IF CATARINENSE – CÂMPUS 
VIDEIRA.  PR

OC ORIGEM: 2012PR00035

COMERCIAL SPHERA LTDA – 
ME

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E 
DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS DE 
QUÍMICA, MICROCOSPIA, PESQUISA, ÁGUA E 

SOLOS DO IF CATARINENSE – CÂMPUS 
VIDEIRA.  PR

OC ORIGEM: 2012PR00035

 L.B.BEZERRA-COMERCIO DE 
PRODUTOS E EQUIPA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E 
DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS DE 
QUÍMICA, MICROCOSPIA, PESQUISA, ÁGUA E 

SOLOS DO IF CATARINENSE – CÂMPUS 
VIDEIRA.  PR

OC ORIGEM: 2012PR00035

 L.B.BEZERRA-COMERCIO DE 
PRODUTOS E EQUIPA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E 
DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS DE 
QUÍMICA, MICROCOSPIA, PESQUISA, ÁGUA E 

SOLOS DO IF CATARINENSE – CÂMPUS 
VIDEIRA.  PR

OC ORIGEM: 2012PR00035
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E 
DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS DE 
QUÍMICA, MICROCOSPIA, PESQUISA, ÁGUA E 

SOLOS DO IF CATARINENSE – CÂMPUS 
VIDEIRA.  PR

OC ORIGEM: 2012PR00035

BIOBRAND COMERCIO DE 
PRODUTOS CIENTIFICOS

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E 
DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS DE 
QUÍMICA, MICROCOSPIA, PESQUISA, ÁGUA E 

SOLOS DO IF CATARINENSE – CÂMPUS 
VIDEIRA.  PR

OC ORIGEM: 2012PR00035

 CENTAURO INOVACOES 
TECNOLOGICAS LTDA - ME

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E 
DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS DE 
QUÍMICA, MICROCOSPIA, PESQUISA, ÁGUA E 

SOLOS DO IF CATARINENSE – CÂMPUS 
VIDEIRA.  PR

OC ORIGEM: 2012PR00035      

 CENTAURO INOVACOES 
TECNOLOGICAS LTDA - ME

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E 
DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS DE 
QUÍMICA, MICROCOSPIA, PESQUISA, ÁGUA E 

SOLOS DO IF CATARINENSE – CÂMPUS 
VIDEIRA.  PR

OC ORIGEM: 2012PR00035

MONTPAR INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PLACAS E 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E 
DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS DE 
QUÍMICA, MICROCOSPIA, PESQUISA, ÁGUA E 

SOLOS DO IF CATARINENSE – CÂMPUS 
VIDEIRA.  PR

OC ORIGEM: 2012PR00035

EQUIPAL - COMERCIO 
INDUSTRIA IMPORTACAO E



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

20

 23352.000482/2012-55  2013NE800155  449052 23/04/13 R$ 2.239,42 PREGÃO

 23352.000482/2012-55 2013NE800156 449052 23/04/13 R$ 90.000,00 PREGÃO

 23352.000482/2012-55 2013NE800157 449052 23/04/13 R$ 11.899,33 PREGÃO

 23352.000350/2012-23  2013NE800158 449052 23/04/13 R$ 3.096,00 PREGÃO

 23352.000350/2012-23 2013NE800159 449052 23/04/13 R$ 774,00 PREGÃO

 23352.000412/2012-05 2013NE800160 449052 24/04/13 R$ 471,98 PREGÃO

 23352.000412/2012-05 2013NE800161 449052 24/04/13 R$ 6.192,17 PREGÃO

 23352.000412/2012-05 2013NE800162 449052 24/04/13 R$ 4.390,41  DUCA MOVEIS LTDA - EPP PREGÃO

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O 
SETOR DE INFORMÁTICA DO IF 

CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA.

 G. J. DE OLIVEIRA - REDES 
INFORMATICA E T

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O 
SETOR DE INFORMÁTICA DO IF 

CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA.

 TEEVO S.A COMERCIO E 
SERVICOS DE INFORMATICA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O 
SETOR DE INFORMÁTICA DO IF 

CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA.

 J.A.F. DORNELLES FILHO 
COMERCIO DE INFOR

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O 
SETOR DE INFORMÁTICA DO IF 

CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA.

 ZIP TECH - INFORMATICA 
LTDA - ME 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O 
SETOR DE INFORMÁTICA DO IF 

CATARINENSE - CÂMPUS VIDEIRA.

ZIP TECH - INFORMATICA 
LTDA - ME 

 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
COZINHA PARA ATENDER O PROGRAMA 

MULHERES MIL DO C
 ÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.  PROC 

ORIGEM: 2012PR00029

TROIANA EQUIPAMENTOS 
LTDA - ME 

 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
COZINHA PARA ATENDER O PROGRAMA 

MULHERES MIL DO C
 ÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.  PROC 

ORIGEM: 2012PR00029

FLEXFORMA COMERCIAL DE 
MOVEIS E EQUIPAMEN

 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
COZINHA PARA ATENDER O PROGRAMA 

MULHERES MIL DO C
 ÂMPUS AVANÇADO DE FRAIBURGO.  PROC 

ORIGEM: 2012PR00029



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM
DOS VEÍCULOS

Fiesta (ENM 6357).....................................................................................................................  3.388 Km

Kombi (MBH 4534)...................................................................................................................  0.379 Km

Parati (MFV 8819)......................................................................................................................  2.111 Km

Parati (MEW 9380)....................................................................................................................  0.753 Km

Saveiro (OGL 3451)...................................................................................................................  2.755 km

KM total (mês): 9.386 km

21



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

DIÁRIAS

22

ORDEM Nº PCD HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTINO

01 000682/13 Camboriú – SC 11/04/2013 13/04/2013 2,5 R$ 408,59 DDE

02 000747/13 Rio do Sul – SC 03/04/2013 05/04/2013 2,5 R$ 391,64 DDE

03 000748/13 Rio do Sul – SC 03/04/2013 05/04/2013 2,5 R$ 391,64 DDE

04 000764/13 Blumenau – SC 05/04/2013 05/04/2013 0,5 R$ 88,80 Direção Geral

05 000765/13 Blumenau – SC 08/04/2013 08/04/2013 0,5 R$ 88,80 Direção Geral

06 000767/13 Blumenau – SC 10/04/2013 11/04/2013 1,5 R$ 283,34 Direção Geral

07 000768/13 Blumenau – SC 15/04/2013 17/04/2013 2,5 R$ 477,89 Direção Geral

08 000770/13 Blumenau – SC 05/04/2013 05/04/2013 0,5 R$ 88,80 Direção Geral

09 000783/13 Concórdia – SC 06/04/2013 06/04/2013 0,5 R$ 88,50 DDE

10 000784/13 Concórdia – SC 06/04/2013 06/04/2013 0,5 R$ 88,50 DDE

11 000785/13 Blumenau – SC 10/04/2013 11/04/2013 1,5 R$ 231,59 DDE

12 000787/13 Blumenau – SC 05/04/2013 05/04/2013 0,5 R$ 88,80 Direção Geral

13 000788/13 Blumenau – SC 08/04/2013 08/04/2013 0,5 R$ 88,80 Direção Geral

14 000789/13 Blumenau – SC 05/04/2013 05/04/2013 0,5 R$ 88,80 Direção Geral

15 000837/13 Blumenau – SC 17/04/2013 18/04/2013 1,5 R$ 326,59 DDE

16 000839/13 Blumenau – SC 23/04/2013 23/04/2013 0,5 R$ 71,55 DDE

17 000841/13 Blumenau – SC 23/04/2013 23/04/2013 0,5 R$ 71,55 DDE

18 000842/13 Sheila Carletto Blumenau – SC 14/04/2013 17/04/2013 3,5 R$ 663,64 DAP

19 000854/13 Rio do Sul – SC 11/04/2013 12/04/2013 1,5 R$ 231,59 DDE

20 000896/13 Blumenau – SC 11/04/2013 12/04/2013 1,5 R$ 283,34 DAP

21 000897/13 Blumenau – SC 11/04/2013 12/04/2013 1,5 R$ 283,34 Direção Geral

22 000980/13 Rio do Sul – SC 18/04/2013 19/04/2013 1,5 R$ 231,59 DAP

NOME DO 
SERVIDOR

DATA DA 
SAÍDA

DATA DO 
RETORNO

QTDE DE 
DIÁRIAS

TOTAL A 
RECEBER 

(R$)

DEPTO 
SOLICITANTE

Rosangela 
Aguiar Adam

Participar da IX ERBD – Escola Regional 
de Banco de Dados promovido pela 

Sociedade Brasileira de Computação – 
SBC.

Rosangela 
Aguiar Adam

Participar  do Encontro de Coordenadores 
dos Cursos Superiores de Graduação do 

IF Catarinense.

Pollyana dos 
Santos

Participar do Encontro de Coordenadores 
dos Cursos Superiores de Graduação do 

IF Catarinense.
Willian Bolzan 

dos Santos
Participar de Reunião com o Reitor do IF 

Catarinense.

Willian Bolzan 
dos Santos

Participar da Reunião sobre Apoio a 
Reestruturação da Rede Federal – 
Prioridades 2013, conforme Ofício 

Circular/IFC/GAB/Nº020/2013.
Fábio José 
Rodrigues 
Pinheiro

Convocação para reunião de trabalho 
referente ao estudo de acordo de metas 

e compromissos de gestão.
Fábio José 
Rodrigues 
Pinheiro

Convocação para reunião de trabalho 
referente a Reformulação da Resolução 

023/ConselhoSuperior/18/12/09.
Horaldo Antonio 

Brandalise
Participar de Reunião na Reitoria do IF 

Catarinense.

Angela Maria 
Crotti da Rosa

Participar de encontro com os 
integrantes do Grupo de Dança 

Tradicionalista do IF Catarinense Câmpus 
Videira com o CTG do IF Catarinense 

Câmpus Concórdia.

Danieli Vieceli

Participar de encontro com os 
integrantes do Grupo de Dança 

Tradicionalista do IF Catarinense Câmpus 
Videira com o CTG do IF Catarinense 

Câmpus Concórdia.

Cristiane 
Aparecida 

Fontana Grumm

Participar da Reunião de Trabalho do 
Grupo do Ensino Médio Integrado, 

conforme Ofício 
Circular/IFC/PROEN/Nº012/2013.

Jonatan Rafael 
Rakoski 

Zientarski

Participar de reunião de trabalho na 
Reitoria do IF Catarinense.

Jonatan Rafael 
Rakoski 

Zientarski

Participar da Reunião sobre Apoio a 
Reestruturação da Rede Federal – 
Prioridades 2013, conforme Ofício 

Circular/IFC/GAB/Nº020/2013.
Fábio José 
Rodrigues 
Pinheiro

Participar de reunião de trabalho na 
Reitoria do IF Catarinense.

André Ricardo 
Oliveira

Participar de Reunião sobre o 
planejamento das ações da coordenação 

de Esporte e Lazer, conforme Ofício 
Circular/Nº006/2013-

DDHS/Reitoria/IFCatarinense.
Gabriela Frizzo 

Patrício
Participar da Reunião do NUPE, conforme 

Ofício Circular/IFC/PROEN/Nº014/2013.
Marcelo Kersting 

Machado
Participar da Reunião do NUPE, conforme 

Ofício Circular/IFC/PROEN/Nº014/2013.
Participar da Reunião de trabalho da 
UNAI, conforme Ofícios Circulares nº 

005/2013/UNAI/Reitoria/IFCatarinense e 
007/2013/UNAI/Reitoria/IFCatarinense.

Marcelo Diel Participar da Reunião da Coordenação 
Geral de Produção – CGP.

Daniel Manenti

Participar de Reunião sobre o 
levantamento das necessidades de 
reestruturação e resolver algumas 

pendências na Auditoria e Procuradoria 
na Reitoria do IF Catarinense.

Horaldo Antonio 
Brandalise

Participar da Reunião sobre o 
levantamento das necessidades de 
reestruturação e resolver algumas 

pendências com a Auditoria e 
Procuradoria na Reitoria do IF 

Catarinense.

Diego Alan 
Pereira

Participar da Reunião do Fórum de 
Tecnologia da Informação, conforme 
Ofício Circular/IFC/GAB/Nº022/2013.



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Câmpus Videira – BS Nº. 04 – ANO IV – em 30/04/2013

23

23 000981/13 Blumenau – SC 22/04/2013 23/04/2013 1,5 R$ 231,59 DDE

24 000982/13 Araquari – SC 22/04/2013 23/04/2013 1,5 R$ 231,59 DDE

25 000983/13 Rio do Sul – SC 18/04/2013 19/04/2013 1,5 R$ 231,59 DAP

26 000984/13 Rio do Sul – SC 18/04/2013 19/04/2013 1,5 R$ 231,59 DAP

27 000986/13 Blumenau – SC 22/04/2013 22/04/2013 0,5 R$ 71,55 DDE

28 000998/13 Rio do Sul – SC 18/04/2013 19/04/2013 1,5 R$ 283,34 Direção Geral

29 001034/13 Camboriú – SC 11/04/2013 13/04/2013 2,5 R$ 408,59 DDE

30 001035/13 Blumenau – SC 23/04/2013 23/04/2013 0,5 R$ 71,55 DDE

31 001036/13 Araquari – SC 22/04/2013 23/04/2013 1,5 R$ 231,59 DDE

32 001092/13 23/04/2013 26/04/2013 3,5 R$ 672,43 Direção Geral

33 001135/13 Blumenau – SC 15/04/2013 17/04/2013 2,5 R$ 477,89 Direção Geral

34 001136/13 Blumenau – SC 05/04/2013 05/04/2013 0,5 R$ 88,80 Direção Geral

35 001137/13 Blumenau – SC 09/04/2013 11/04/2013 2,5 R$ 477,89 Direção Geral

36 001138/13 23/04/2013 26/04/2013 3,5 R$ 672,43 Direção Geral

37 001139/13 23/04/2013 26/04/2013 3,5 R$ 672,43 Direção Geral

38 001140/13 Rio do Sul – SC 18/04/2013 19/04/2013 1,5 R$ 283,34 Direção Geral

39 001141/13 23/04/2013 26/04/2013 3,5 R$ 672,43 Direção Geral

40 001142/13 23/04/2013 26/04/2013 3,5 R$ 672,43 Direção Geral

Ricardo Annes
Participar da Reunião dos Coordenadores 
de Pesquisa e Extensão, conforme Ofício 

Circular/PROPI/IFC/Nº005/2013.
Angela Maria 
Crotti da Rosa

Participar da Oficina de Capacitação The 
Ohio Program.

Daniel Mazon da 
Silva

Participar de reuniões e atividades 
inerentes à CECOM, conforme Ofício 

Circular/IFC/GAB/Nº025/2013.

Juliana Carla 
Bauerle Motta

Participar de reuniões e atividades 
inerentes à CECOM, conforme Ofício 

Circular/IFC/GAB/Nº025/2013.

Gilson Ribeiro 
Nachtigall

Participar da Reunião dos Coordenadores 
de Pesquisa e Extensão, conforme Ofício 

Circular/PROPI/IFC/Nº005/2013.

Willian Bolzan 
dos Santos

Participar da Reunião do Colégio de 
Dirigentes – CODIR, conforme Ofício 

Circular/IFC/GAB/Nº015/2013.

Tiago Lopes 
Gonçalves

Participar de viagem técnica com os 
acadêmicos do curso de Ciência da 
Computação na IX ERBD – Escola 

Regional de Banco de Dados.

Danieli Vieceli
Participar da Reunião do NAPNE, 

conforme Ofício 
Circular/IFC/PROEN/Nº016/2013.

Denise Moreira 
Gasparoto

Participar da Oficina de Capacitação The 
Ohio Program.

Nadir Paula da 
Rosa

Participar do Curso de Formação de 
Dirigentes sobre o Planejamento 

Estratégico do IF Catarinense, conforme 
Ofício Circular/IFC/GAB/Nº028/2013.

Balneário 
Camboriú – SC

Nadir Paula da 
Rosa

Participar da reunião de trabalho 
referente à Reformulação da Resolução 

que trata das Orientações Didático-
Pedagógicas Norteadoras para os Cursos 

de Educação Profissional Técnica de 
Nível Médio.

Nadir Paula da 
Rosa

Participar de Reunião com o Reitor do IF 
Catarinense.

Nadir Paula da 
Rosa

Participar de reunião de trabalho 
referente ao Estudo de Acordo e Metas e 

Compromissos de Gestão.
Fábio José 
Rodrigues 
Pinheiro

Participar de Reunião do Planejamento 
Estratégico, conforme Ofício 
Circular/IFC/GAB/Nº28/2013.

Balneário 
Camboriú – SC

Jonatan Rafael 
Rakoski 

Zientarski

Participar da Reunião sobre o 
Planejamento Estratégico, conforme 
Ofício Circular/IFC/GAB/Nº028/2013.

Balneário 
Camboriú – SC

Jonatan Rafael 
Rakoski 

Zientarski

Participar da Reunião do Colégio de 
Dirigentes – CODIR, conforme Ofício 

Circular/IFC/GAB/Nº015/2013.

Horaldo Antonio 
Brandalise

Participar de Reunião sobre o 
Planejamento Estratégico, conforme 
Ofício Circular/IFC/GAB/Nº028/2013.

Balneário 
Camboriú – SC

Willian Bolzan 
dos Santos

Participar da Reunião sobre o 
Planejamento Estratégico, conforme 
Ofício Circular/IFC/GAB/Nº028/2013.

Balneário 
Camboriú – SC



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
IFC Câmpus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125
Bairro Campo Experimental

CEP: 89.560-000
Videira/SC

Fone/Fax: (49)3533-4900


